铜农委〔2024〕20号

重庆市铜梁区农业农村委员会

关于印发《2024年大豆玉米带状复合种植实施方案》的通知
各镇（街道）农业服务中心、产业培育中心：

根据《重庆市农业农村委员会办公室关于印发2024年重庆市大豆玉米带状复合种植示范推广工作方案的通知》（〔2024〕-14）文件精神，我区将示范推广1.4万亩大豆玉米带状复合种植，为推动任务落实落地，我委制定了《2024年大豆玉米带状复合种植实施方案》，现印发给你们，请结合实际认真抓好落实。
抓任务落实

全区2024年大豆玉米总任务是1.4万亩（详见附件1），各镇街按照相对集中的原则，逐级将任务落实到村到社到户到具体田块，建立种植台账清册（详见附件2）。

加快农资储备

针对大豆玉米种子、除草剂、专用肥料及农机具等储备量和缺口量，及时就近就地组织农资调剂调运工作，确保3月15日前将所需农资全部准备到位，顺利开展玉豆复合带状种植。

加强技术培训

要以区级推荐的技术模式为主，同时结合实际，组织种植企业或农户，开展种植模式、品种选择、施肥施药、机械作业等关键环节进行专项培训，确保种植户尽快掌握种植要领。

加强信息报送

各镇街根据任务和工作落实情况，实时报送推进进度，反馈工作进展、典型经验、存在问题等情况。
联系人：刘治雄，联系电话：15730106810，电子邮箱：516682022@qq.com。
                 重庆市铜梁区农业农村委员会

2024年3月8日

2024年大豆玉米带状复合种植实施方案
为深入贯彻落实习近平总书记关于粮食安全的重要论述和扩种大豆的重要指示，全面落实中央和市农村工作会议精神，根据市农业农村委关于推广大豆玉米带状复合种植的相关部署要求，特制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的二十大和中央经济工作会议、中央农村工作会议精神，全面落实党中央、国务院决策部署，按照农业农村部的有关要求，在大豆和玉米主产区，依托农业企业、农民专业合作社、家庭农场和种植大户等新型农业经营主体，进一步示范推广大豆玉米带状复合种植，提升规范化水平，增强有效性、针对性和适配性，带动全市大豆玉米带状复合种植稳产高产、提质增效。

二、基本原则

（一）确保种植收益基本稳定

各镇街要以区级推荐的技术模式为主，同时结合实际积极探索适宜本地的复合种植模式，在确保玉米稳产的情况下尽可能多产大豆，增加种植收益。

确保面积落实相对集中

建立政府主导引导，主体参与的模式，优先鼓励支持农业企业、农村集体经济组织、合作社、种植大户等新型经营主体通过土地流转等方式集中连片开展大豆玉米带状复合种植，核心示范片和高产片要求集中连片。

确保技术模式相对统一

各镇街要努力推进大豆玉米带状复合种植和农机具相融合，最大限度实现技术轻简化和生产机械化，尽可能实现区域内技术模式相对统一。

尊重农民意愿稳步推进

各镇街坚持因地制宜、分类施策原则，充分尊重农民意愿，全面落实大豆玉米带状复合种植相关补贴政策，通过宣传引导和示范带动提高种植主体积极性。

三、技术模式

各镇街可根据种植习惯和种植户现有农机具，选择适宜本地的种植模式，重点通过缩株距、增密度，充分发挥边行优势，努力做到玉米大豆协同高产，确保收益不减。

（一）选好品种

玉米品种任意选用专家推荐的植株较矮、耐密、抗倒、高产、生育期适中的紧凑型或半紧凑型品种，如Q玉318、华试919、Q玉518、渝单32号、大爱11、辽禾308等6个品种，大豆品种选用专家推荐的耐阴、抗倒伏、耐密植的品种，如渝豆1号、渝豆11（春大豆品种），中豆46、南夏豆25（夏大豆品种）等。玉米亩用种量1-1.5公斤、大豆亩用种量为5-6公斤。
（二）明确耕制

套作耕制指玉米与大豆的共生期小于全生育期的一半。籽粒春大豆在4月中下旬播种；籽粒玉米在3月中下旬播种、籽粒夏大豆在5月下旬至6月中旬播种。间作耕制指玉米与大豆的共生期大于全生育期的一半，在4月上中旬春大豆播种。

（三）规范带植
1.分带套作（如下图）

[image: image1.jpg]EHBE: 3000 #/8@
REBE: 7000 #/8

采取2.4米开厢，种2行玉米3行春大豆。玉米带宽40厘米（两行），大豆带宽60厘米（带内种春大豆3行、行距30厘米；夏大豆播种2行、行距60厘米），玉米与大豆带间距70厘米。玉米实行育苗移栽或人工点播的，一窝留双株，窝距37厘米，大豆点播窝留2-3株，窝距25厘米。机播玉米、机播大豆每窝均留单株，窝距减半。保证种植密度，每亩玉米3000株左右，每亩春大豆7000株左右，夏大豆5000株左右。

2.分带间作（如下图）

[image: image2.jpg]¥ kT,
% T 5 KR o 4 A

0.3% 0.3% 0.3% 0.7%

2.7% ERBE: 3000 #/E
@ {€ AEBE: 7500 /8

采取2.7米开厢，种2行玉米4行大豆。玉米带宽40厘米，大豆带宽90厘米（带内种春大豆4行、行距30厘米；夏大豆播种3行、行距45厘米），玉米带与大豆带间距70厘米。玉米育苗移栽或人工点播的，窝留双株窝距33厘米，大豆点播的窝留2-3株，窝距30厘米。若机播窝留单株，窝距减半。亩植玉米3000株左右，春大豆7500株左右，夏大豆5000株左右。

（四）科学施肥

根据大豆玉米带状复合种植的需肥特点，坚持协同、高效原则。玉米施肥量一定要足，施肥原则按各地高产栽培技术方案实施。建议玉米用专家推荐的配方肥一次性施，或两段施肥（1：1），施肥位点距离玉米20-25 厘米处。为减少施肥次数，有条件的地方可选用缓控施肥，实现底肥追肥合一，前施后用。
玉米施肥选择专家推荐的40%（25-10-5）、45%（27-12-6）、30%（18-7-5）+有机质≥10%有机无机复混肥三个配方（氮磷钾可在±1%浮动，总养分含量不变），亩用量50公斤以上。

大豆施肥选择专家推荐的45%（15-15-15）亩用量20公斤以上或者30%（13-8-9）+有机质≥10%有机无机复混肥（氮磷钾可在±1%浮动，总养分含量不变），亩用量25公斤以上。
（五）芽前除草

以芽前封闭除草为主，苗后定向除草为辅。在播种后2天内，雨后无风、土壤湿润，立即封闭除草。可用96%精异丙甲草胺乳油（金都尔）80-100毫升/亩，兑水45公斤喷施，如阔叶草较多可混加草胺磷（80-120克/亩）。

苗后定向除草两次。玉米4叶期与拔节期可用75%噻吩磺隆0.7克-1克/亩兑水30-40公斤喷施。大豆可用25%氟磺胺草醚水剂80-100克/亩或10%精喹禾灵乳油20毫升/亩+25%氟磺胺草醚20克/亩兑水30-40公斤喷施。

（六）化学调控

调节剂控高：在玉米8-10片叶时，亩用胺鲜·乙烯利（玉米矮丰）25毫升兑水30公斤喷雾，严格控制用量，不能重复喷雾；大豆在分枝期和初花期分别用5%烯效唑20-50 克/亩（苗期剂量可小至20克），兑水30公斤喷雾防徒长和抗倒，不能重复喷雾。

微肥促花保荚：大豆分枝期、初花期与鼓粒初期（R5），结合病虫统防及调节剂处理喷施叶面肥，每亩用90%的磷酸二氢钾50克+稀施美50毫升，套作大豆在初花期可添加8%胺鲜脂20克，对水30-40公斤。

（七）防病治虫

在玉米“大喇叭口”期和大豆初花期，注意防治玉米螟和大豆食心虫，可用3%甲氨基阿维菌素苯甲酸盐、溴氰菊酯（敌杀死）、高效氯氰菊脂、杀虫双等喷雾防治。大豆从初花期到盛花期要防治2次，每次间隔7-10天。

（八）尽量宜机

播种机：可选择2BYFSF-3（4）型（河北农哈哈机械集团有限公司）大豆带状复合种植专用施肥播种机。

收获机：玉米可用4YZ P-2685（山东巨明机械有限公司）或4YZ-2A（河北冀新农机有限公司）等自走式两行玉米收获机实施收穗；大豆可用4LZ-3.0Z（德阳市金兴农机制造有限责任公司）或4LZ-3(PRO758Q，久保田农业机械有限公司)等联合收获机收获脱粒和秸秆还田。

四、保障措施

（一）强化组织领导

大豆玉米带状复合种植工作采取区级统筹、镇街落实的工作机制。区农业农村委成立由主要领导任组长、分管负责同志任副组长，农技中心、农机推广站、行政审批科（植保植检站）等负责同志为成员的协调小组，办公室设在农技中心，统筹推进工作；各镇街相应成立领导机构统筹推动，具体负责协调沟通、进展调度、监督检查等工作，确保高质高效完成复合种植任务。我区已成立了由分管副区长任组长、区农业农村委主要负责人任副组长，相关单位分管负责人为成员的工作领导小组，协调解决全区大豆玉米带状复合种植工作中的问题，督促指导各镇街和有关单位抓好大豆玉米带状复合种植工作。
强化资金保障

上级财政将对大豆玉米带状复合种植技术给予适当补贴，重点用于种子、地膜、机具等物化投入和社会化服务环节。各镇街要建立农户种植台账，及时核查，并及时做好兑付补贴相关工作，同时要积极对接农业保险承保机构，将大豆玉米带状复合种植纳入玉米保险范畴优先予以保障。

落实工作任务

区农业农村委牵头实施大豆玉米带状复合种植。各镇街负责辖区大豆玉米带状复合种植任务落实。区农技中心制定实施方案（技术方案），对接落实面积，指导开展科学施肥以及技术模式试验示范和总结，分解下达补助资金，组织开展督导考核；区农机推广站具体负责农机作业指导和培训，做好适用农机具的推广应用，做好新机具试点补贴；区行政审批科（植保植检站）具体负责病虫害防治技术指导，制定病虫害防治技术方案，指导各地做好病虫害防治工作；相关科室按照具体分工开展分片包干，具体督促包片镇街面积落实、示范点建设、测产验收和效益核算等工作。

强化技术培训和指导

建立区、镇街、村三级联动的技术指导服务机制，区成立由农技中心、行政审批科（植保植检站）、农机站等有关专家组成的技术指导小组，实行包片制，开展技术培训，指导新型经营主体和种植户尽快掌握技术要领，积极筛选出适应性强、丰产性好、经济效益高的大豆玉米带状复合种植技术模式，为下一步扩大种植做好技术储备。

强化督导考核

市级已将大豆玉米带状复合种植纳入2024年粮食安全考核的重点内容，区级也将其纳入2024年粮食安全考核的重点内容。建立区级监管、镇街负责、主体（农户）落实的运行机制，健全种植档案、补助台账，以合作社、种植大户为主登记种植地块、种植面积，落实精准监管。要加强资金监管，严防截留、挪用、套取等违规现象发生，确保项目资金安全高效使用。

加强宣传引导

各镇街要积极通过广播、电视、网络、短信和召开现场会等多种形式，加强对大豆玉米带状复合种植“玉米不减产、多收一茬豆”等优势的宣传，广泛开展政策宣传活动，引导种植大户、合作社进一步提高对大豆玉米带状复合种植由资源竞争向资源共享转变、变粮豆争地为粮豆共享、实现地间轮作向地内轮作转变的认识，引导社会各界关注支持大豆玉米带状复合种植，通过典型示范、新闻报道等方式扩大宣传成效，营造良好的舆论氛围。

附件：1. 2024年大豆玉米带状复合种植任务分解表

      2.铜梁区2024年大豆玉米带状复合种植台账
       3. 2024年大豆玉米带状复合种植技术指导组
      4.2024年大豆玉米带状复合种植技术指导包片任务分解表

附件1

2024年大豆玉米带状复合种植任务分解表
	序号
	镇街
	面积（亩）
	备注

	1
	巴 川
	460
	考核一档

	2
	东 城
	360

	3
	南 城
	430

	4
	蒲 吕
	480

	5
	旧 县
	1260
	考核一档

	6
	土 桥
	450

	7
	二 坪
	300

	8
	水 口
	330
	考核一档

	9
	安 居
	460

	10
	白 羊
	350

	11
	平 滩
	830

	12
	小 林
	290

	13
	双 山
	320

	14
	虎 峰
	750

	15
	石 鱼
	280

	16
	福 果
	430
	考核一档

	17
	庆 隆
	280

	18
	少 云
	1300
	考核一档

	19
	维 新
	560

	20
	高 楼
	250

	21
	大 庙
	400

	22
	围 龙
	290

	23
	华 兴
	300

	24
	永 嘉
	610

	25
	安 溪
	310
	考核一档

	26
	西 河
	300

	27
	侣 俸
	830

	28
	太 平
	790
	考核一档

	合计
	14000

注：1.备注里为“考核一档”的镇街，原则上以一档标准考核；备注里为空白的镇街，原则上以二档标准考核。按2024年各镇街大豆玉米带状复合种植面积完成率计算得分，一档标准镇街大豆玉米带状复合种植完成率达到或超过其一档标准100%的得考核分值全分；未达到其一档标准100%的，按其一档标准的完成比例计算得分。二档标准镇街大豆玉米带状复合种植完成率达到或超过其二档标准143%的得考核分值全分；达到或超过其二档标准100%未到143%的得考核分值的70%（即二档满分为考核分值的70%）；未达到其二档标准100%的，按其二档标准的完成比例计算得分。

2.考核一档、二档标准原则上根据各镇街2022年玉米统计数据按比例计算得出（一档标准为计算结果的100%，二档标准为计算结果的70%），结合各镇街大豆玉米带状复合种植示范片申报、种植意向等综合确定。

3.大豆高粱带状复合种植不计面积。

4.林下间（套）作不计面积。
附件2

	铜梁区2024年大豆玉米带状复合种植台账

	镇街：            责任领导：               填报人：                   填报时间：  年  月  日

	序号
	种植户名称
	种植地点
	种植面积（亩）
	种植品种
	备注

	套作
	间作
	小计
	玉米
	大豆

附件3

2024年大豆玉米带状复合种植技术指导组

组  长：詹雪萍  区农技中心负责人
副组长：曾希凤  区农技中心副主任
何  晶  区农机推广站站长

王淮钢  行政审批科科长

成  员： 蔡家军  研究员

胡胜勇  高级农艺师

吴思华  高级农艺师

袁永革  高级农艺师

成福真  农艺师

罗  静  农艺师

刘治雄  农艺师

罗灏然  四级主任科员

何季东  双山镇农服中心  农艺师

刘邦群  侣俸镇农服中心  高级农艺师

陈富忠  南城街道办事处  高级农艺师

王小琴  东城街道产业培育中心  农艺师

附件4

2024年大豆玉米带状复合种植技术

指导包片任务分解表

	包片单位
	责任组长
	小组成员
	包片镇街

	区农技中心
	詹雪萍
	蔡家军

罗  静

曾希凤

刘邦群
	巴川、旧县、土桥、侣俸、太平、小林、高楼、维新、少云

	行政审批科
	王淮钢
	袁永革

吴思华

罗灏然
陈富忠
	南城、石鱼、虎峰、福果、大庙、围龙、华兴、永嘉、西河、安溪

	农机推广站
	何  晶
	胡胜勇

刘治雄

成福真

何季东

王小琴
	东城、蒲吕、二坪、水口、安居、白羊、平滩、双山、庆隆